PORTARIA 004/2023
Evento: CAMPEONATO PARAENSE FEMININO ADULTO 2023
Desistência da competição: Associação Atlética e Cultural Cabanos
Data: 01 de novembro, Belém-PA - 2023

O DCO (Departamento de competições da Federação Paraense de Futebol) representada pela
Diretoria de Futebol Feminino, vem a público comunicar que, recebemos de forma oficial a
desistência da equipe Associação Atlética e Cultural Cabanos do Campeonato Paraense
Feminino de Futebol Adulto 2023, após analisar o seu abandono da competição, bem como o
regulamento da competição, referente ao fato ocorrido em seu Art. 33, § 1º que diz:

“Quando um clube abandonar, for excluído ou eliminado da disputa da Competição pela TJD após
o seu início, serão computados 03 (três) pontos para as equipes que iriam confrontá-la no restante
do turno, declaradas vencedoras pelo score de 3x0 (três a zero).

§ 1º. As partidas já realizadas pela equipe retirante terão seus resultados revertidos e
considerados como WX0 (placar de 3 x 0 e somatória de 3 pontos) mesmo essas tendo placares
favoráveis ou desfavoráveis, com a manutenção das eventuais sanções aplicadas a atletas,
dirigentes ou equipes nessas partidas, sem prejuízo das penalidades impostas pelo TJD, quando
for o caso”.

Conforme o regulamento especifico da competição, o Art. 33 ,1º serão aplicados pelo DCO-FPF.

Sem mais,

Atenciosamente.

IZABEL SOUZA LUNA

                                                                                                  DIRETORA DO DCO FEMININO/ FPF

www.fpfpara.com.br - Rua Paes de Souza, 424 – Bairro Guamá, CEP: 66075.030 – Belém-Pará

e-mail: dfp.fpfpara@gmail.com - Fone (91)3259-3011/5397 – 9198117-2907

www.fpfpara.com.br

"Por um Futebol e uma SociedadeAntirracista"

http://www.fpfpara.com.br-rua/
mailto:dfp.fpfpara@gmail.com
http://www.fpfpara.com.br/